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Fig.4. Marredhenie normale te radiolariteve triasike me basalte · 
toleitike te Karmes (Normal relations of triassic radiolarites 
with toleiitic basalts in Karma). 

Perhapjen me te gjere e kane ne buzen kontinentale lindore, ne njesine 
e Gjallices dhe rralle ne buzen kontinentale perendimore (Fierze), (Shallo 
M. etj. 1971, Kodra A. 1976, Kodra A., Selimi R., Shehu B. 1980,
Gjeologjia e Shqiperise, 1981, 1989 etj.).

Vullkanizmi i Triasit te mesem. Vullkanizmi i Triasit te mesem me 
perhapje te gjere v�anerisht ne zonen e Cukalit, ne zonen e Mirdites ka 
perhapje te kufizuar. Keshtu, ne buzen kontinentale lindore (ne njesine 
platformike te Gjallices) eshte dokumentuar vetem nje dalje bazaltesh ne 
Murre te Vjeter (Shallo M. etj. 1968, Pinari Sh., etj. 1970, Grillo V., etj. 
1971) dhe zhveshje te kufizuara tufesh dhe albitofiresh te gjelbra (Kodra A. 
1986) mes gelqeroreve pllakeholle me silicore (V anat, Lure, etj). Ne buzen 
kontinentale perendimore, ne njesine platformike te Hajmelit mund te 
permenden bazaltet e Shekrise (Mali me Gropa) (Fig.2), si dhe dalje te 
kufizuara te tyre ne perroin e Katundit te Vjeter (Rajoni i Rubikut), pale a 
shume ne te njejtin pozicion stratigrafik si ne Shemri te Malit me Gropa. 

Vullkanite te Triasit te mesem njihen edhe ne njesine pelagjike te 
Qerret-Miliskase (K�ire, Qerret, Miliska, Mirake etj). Kemi te bejme me 
facie te rymave lavore, lavave jastekore piroklastike. Ne pjesen e poshteme 
te prerjeve takohen bazalte, variolite, bazalte pikritik. Karakteristike eshte 
prania e plagjioklazit bazik, titanaugitit dhe me rralle e olivines. 

Shkembinjte vullkanike acide-mesatare acide kane nje perhapje me te 
kufizuar; perfaqesohen nga facie piroklastike (tufoaglomerate, tufe e tufite) 
dhe ralle facie te ryrnave lavore. Takohen andezite plagjioklazike, dacite, 
trahiriolite, trahite, ralle riolite etj. 

Ne Shkembinjte vullkanike bazike, mesatare acide-acide te Triasikut 
te poshtem e te mesem spikat mbizoterimi i kalciumit, ndersa ne ata bazike 
permbajtja relativisht e larte e Ti dhe Al. Keto vullkanite jane te radhes, 
normale kalcium-alkalinore me prirje alkalinore (Shallo M. etj., 1971). Ata 
i korespondojne bazalteve te brenda pllakes dhe ngjasojne me prodhimet e 
magmatizmit te riftit kontinental. 
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Fig.5. Prerje Rubik-Kat. i Vjeter (Rubik-Kat. i Vjeter section). 
1. Gelqerore pllakeholle me silicore, radiolarite, basalte -T 2 - (Thinbedded limestones with
cherts, radiolarites, basalts); 2. Gelqerore stromatolitike-T3-J - (Stromatolitic limestones);
J. Gelqerore nyjore me nodula mangani -11•2- (Algal limestones with manganese nodules);
4. Radiolarite - J3 - (Radiolarites); 5. Tufo-brek�e -J,,_3 - (Tuffo-breccias); 5'. Shiste me
copa - J3 - (Schists with clasts); 6. Basalt-radiolarite -T-J - (Basalt-radiolarite); 7. Shiste me
copa mes basalt-radiolarite (Schists with clasts into basalt-radiolarites); 8. Mineralizimi
baker�pirit masiv (Cu-Py massiv mineralisation); 9. Arnfibolite (Amphibolite); 10.
Serpentinite sinriftore (Sinrift serpentinites); 11. Serpentinite (Serpentinite); 12. Peridotite
(Peridotite); 13. Flishi i Krastes - Cr2-Pg - (Krasta flych).

Vullkanizmi i Triasit te siperm-Jures. Ky vullkanizem ka perhapje 
te gjere ne rajonet periferike te ofioliteve te zones se Mirdites.Kryesisht 
behet fjale per bazaltet e sekuences bazal�radiolarite qe takohen mbi buzet 
kontinentale, ne bazament te masiveve ofiolitike. Prerjet me tipike te ketij 
vullkanizmi jane ato te Rubikut, Poraves, Karmes, Gjegjanit, Pregje Lures, 
Derstiles etj. 

Studiuesit e meparshem, bazalt-radiolaritet e ketyre rajoneve i kane 
trajtuar ne menyra te ndryshme: 
- Seri vullkano-sedimentare e Triasit te poshtem te mesem, me pozicion ne
prerje poshte gelqeroreve te Triasit te mesem e te siperm (Cili P., Shehu V.,
Shima G., Gjata Th. etj., 1985, 1987 etj.).
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- Seri vullkano-sedimentare e Jures se siperme, me shtrirje mbi bazamentin
karbonatik triasiko-jurasik (Kodra A. , 1976, Kodra A., Delaj E. 1976,
Kodra A., 1986 etj.).
- Seri vullkano-sedimentare e Jures se siperme, me shtrirje mbi masivet
ultrabazike perendimor e lindor (Shallo M. , 1980 etj.).

Te dhenat e reja stratigrafike, v�anerisht ne haze te studimit te 
radiolareve deshmojne per pranine e radiolariteve te Triasit te siperm clhe te 
Jures (ne lidhje te ngushte me bazaltet). Ne nje sere prerjesh te kryera ne 
Karme, Rubik, Porave, Arst, ·Pregje Lure etj. u percaktuan: 
- Radiolare te Triasit te siperm dhe te Jures ne prerjen e Karmes (Fig.4)
(Kelli�i I., De Wewer P., Kodra A., 1994). Ne nje �veshje te prerjes se
Karmes, Marcucci M., Kodra A., Pirdeni A. dhe Gjata Th. (1992, 1994)
percaktuan radiolare te Triasit pa arritur te behen detajime te metejshme.
- Radiolare te Triasit te siperm ne prerjen e Rubikut (Fig.5) (Ondrei�kova A.
1993), Kodra A., 1993, Kellici I., De Wewer P., Kodra A. 1994.
- Radiolare te Triasit te siperm ne Arst (Rruga automobilistike Fushe Ares­
Bajram Curri) ( Ondrei�kova A., Kodra A., 1994).
- Radiolare te Triasit 'te siperm dhe te Jures jane sinjalizuar nga M. Prela
edhe per sekuencen bazalt-radiolaritike te prerjes se Pregje Lures.

Verne ne dukje se ne shume raste shtresat radiolaritike te Triasikut te 
siperm shoqerohen me trashesi te kufizuara (0.2-2m) teresisht te ngjeshura 
me melanzhin e shisteve argjilore me copa. Studimet e detajuara te 
marredhenieve bazalte radiolarite dhe ketyre daljeve te kufizuara te shisteve 
me copa do te jene objekt i punimeve tematike te ardhshme. Vullkanitet qe i 
perkasin sekuences bazalt-radiolarite perfaqesohen nga bazalte te pasur me 
Ti, variolite, bazalte pikritike etj. Vuijkanizemi i mesiperm ka tipare 
kalimtare nga ato me ve�ori te bazalteve te brenda pllakes ne ate toleitike te 
pasur me Ti. Kjo flet per evoluimin e vullkanizmit, nga ai riftor kontinental 
drejt nje oqeanizmi gradual, qe ka �uar ne themelimin e basenit oqeanik 
mirditor. 

Sikurse deshmohet me siper kemi patur te bejme me nje vullkanizem 
qe i perkiste kryesisht Triasikut te vonshem dhe me pak Jurasikut. 
Pozicionin e sotem te sekuences bazalt-radiolarite ne prerje e interpretojme 
me maredhenie tektonike mbi formacionin karbonatik dhe mbulesen e tyre 
radiolaritike dhe melanzhin shistoz me copa. Gjithashtu sekuenca bazalt­
radiolaritike sherben dhe si bazament i masiveve ofiolitike me amfibolitet 
direkt ne haze. 

V ullkanizmi i Jures se mesme (i ofioliteve te zones se Mirdites). Te 
dhena te shumta stratigrafike te fituara vitet e fundit nga studimi i 
radiolareve saktesojne moshen e mbuleses paresore radiolaritike te 
vullkaniteve te ofioliteve si te Jures se mesme. Keshtu, ne prerjen e Gziqit, 
(Fig.6), silicoret radiolaritike qe mbulojne bazaltet toleitike te Mirdites 
perendimore ofrojne nje sasi te konsiderueshme speciesh te radiolareve. 
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Fig.6. Section of Gziqi (Prerja e Gnqit) 
1. Bawts (Bualte); 2. Basaltic breccias (Bllek�e lasaltike); 3. Cherts (Stralle); 4. Argillites
with cmts (Argjilite me copa).

Studime te pavarura nga antore te ndrysllem vertetojne moshen 
jurasike te mesme te kesaj mbulese (Marcucci M., Kodra A., Pirdeni A., 
Gjata Th. 1992. 1994., Kelli�i P., De wever P., K.odra A�. 1994, Valentina 
V .• Kodra A., 1993). Afersisht te njejtes moshe i pedasin cdhe silicoret 
radiolaritike te Munelles qe shtrihen mbi vullkanitet e Mirdites lindore 
(Fig.7) {M;rcucci M., Kodra A., Pirdeni A., Gjata Th., 1992, 1994). Autoret 
e mesiperm per �veshjen e Qaf Barit (Fig.8) percaktojne moshe me te re te 
silicoreve radiolaritike: Kallovian i poshtem-Oksfonlian. Nje e dhene me 
interes te v�te eshte edhe percaktimi i moshes se silicoreve radiolaritike 
te Fushe Aresit. Silicoret radiolaritike te Fushe Aresit shtrihen mes 
vu11kaniteve, me marredhenie nonnale me dyshemene dhe tavanin. Mosha e 
radiolareve te kesasj sekuence rezulton gjithashtu e Jures se mesme 
(Ondreickova A., Kodra A. 1993). Sa me siper rezulton se kemi te bejme 
me silicore radioJaritike kryesisht te Jures se mesme, qe shtrihen si ne tavan 
te vullkaniteve te ofioliteve perendimore dhe lindore ashtu dhe ne brendesi 
te tyre. Mbesbtetet pra, interpretimi i bere disa vite me pare (Kodra A. Gjata 
� 1982) mbi kohezgjatjen relativisht te shkurter te fonnimit te ofioliteve 
perendimore e lindore te zones se Mirdites. 
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Fig.7. Section of Munella (a), and Qafe-Bari (b) Eastern Ophiolite 
Belt (Prerjet Munelle dhe Qafe-Bari te brezit lindor). 

1. Dacite-Andesite; 2. Dacite-Andesite agglomerates; 3. Cherts (Stralli); 4. Ophiolitic
tuffobreccias (Tufobrek�ia ofiolitike); S. Conglomerates; 6. Limestones (Gelqerore).

DISA PERGJITHESIME 

Nga parashtrimet e mesiperme mund te mendohet nje skeme e 
vullkanizmit mesozoik ne zonen e Mirdites si me poshte : 
- Gjate Verfenianit thyerje te thella te kores kontinentale krijuan mundesine
e derdhjeve bazaltike ne fundin e nje deti te ceket ose direkt ne siperfaqe.
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Fig. 8. Section of Fushe Aresi (Prerja e Fushe Aresit). 
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Cherts within the Jurassic volcanites (Stralle ne vullkanitetjurasike). 
The determination of radiolarians have been carried out by Dr. Anna 
Ondrejckova, 1993. (Percaktimet nga Dr. Anna Ondrejckova). 

1. Quaternary cover (Mbulese kuatemare); 2. Reddid1 cherts (Stralle te kuqeremta); :
Basalts (Bazalte); 4. Basaltic breccias (Brek�ie baza'. ike); 5. Basa1ic pillow lavas (La,
bazaltike jastekore ).

- Gjate an:?:ianit, ne sektore te ve�ante (te kufizuar) kemi hollime te kore
kontinentale dhe vullkanizem bazik deri ne mesataro-acid e acid. Ne kufiri
Anizian-Ladinian ndeshen prodhime piroklastike mesatare-acide e acide.
- Gjate Triasikut te vonshem spikatin diferencime me te theksuara ne trev,
platformike (Gjallica, Hajmeli) dhe basene pelagjike (Joniane, Cukali
Krasta, Qerret-Miliska, �aja). Ne basenin Qerret-Miliska riftingu konti
nental me sa duket �oi edhe ne formimin e nje baseni shume te ngushte q
shprehet me pranine e bazalteve toleitike te Rubikut, Poraves, Karmes. Me
ndojme se nuk ka te dhena qe mbeshtesin modelet e Robertson A. etj. (1981
qe pranojne nje oqean me gjeresi mbi l 500km gjate Triasikut te vonshem.
- Gjate Jures se hershme e te mesme baseni me kore oqeanike te Mirditd
pati zgjerimin maksimal me formimin e dy brezave te ofioliteve. Gjate ke�
zgjerimi jurasik ne te dy krahet e tij mbeten pjese te ish basenit te ngushte t�
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Triasikut te vonshem.Ka nevoje per nje dokumentim me te mire te lures se 
poshtme ne ofiolitet (mundet ne pjeset anesore te tyre?). Formimi i am­
fiboliteve gjate Jurasikut te mesem rrefen per moshe te afert te zgjerirnit 
themelor dhe fillimit te mbylljes se basenit oqeanik Mirditor. Keshtu, perv� 
ekllogiteve dhe amfiboliteve te Dervenit me moshe 166±2 M.v. (Gjata 
K.1990) edhe amfibolitet e Kacnies ne buzen VL te masivit te Bulqizes,
rezultojne 164±5 M.v. ( Bills Th, etj., 1990). Moshe te afert kane dhene
edhe amfibolitet e Lures· 161±2 M.v. (lvanaj A. 1992). Amfibolitet e
Selishtes (Llukanit) rezultojne me moshe 173:tlOMv. (Bills Th. etj., 1990).
-Gjate mbylljes se basenit oqeanik mirditor bazalt-radiolaritet e Triasikut te
siperm dhe Jures te pjeseve anesore u vendosen tektonikisht mbi buzet
kontinentale karbonatike me tavan radiolaritet dhe melanzhin shistoz me
copra ne dy krahet e zones se Mirdites, ne lindje: Gjegjan, Surroi, Pregj
Lura), ne perendim: Porave-Miliska, Karma, Rubik, Derstila, Shtylla. Mbi
bazalt-radiolaritet nepermjet amfiboliteve shtrihen masivet ofiolitike.
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Abstract 

MESOZOIC VOLCANISM IN ALBANIA 

During the Mesozoic, in Albania, the following major volcanic events 
are registered: 

- From Permian to Lower Triassic belonging to the intercontinental
rifting stage, a scarce volcanic activity is developed. Manifestations of alkali 
basalts, andesite-basalts, rhyolites, ignimbrites overlay the Verucano 
conglomerates. 

Further rifting in the Verfenian to Middle Triassic led to the formation 
of deep rift basins, where subalkaline basic volcanics intercalated with 
radiolarites, volcaniclastics etc. are found. This series is known as 
"Porphyrite radiolarite" formation. 

During the Middle Triassic (Anisian-Ladinian), lava flows, pyroclastic 
rocks intercalated with carbonatics, are typical. The volcanics show a Ca­
alkaline trend. 

The Upper Triassic (?) - Jurassic period is characterized by intensive 
development of extensional structures leading to volcanic activity. In this 
time, very characteristic is the formation of the volcano-sedimentary series. 
The volcanism has a transitional subalkaline-alkaline character evolving 
towards the tholeiitic nature. It is the predecessor of ophiolites. 

During the Jurassic a slow oceanic opening took place, giving to the 
formation of high Ti ophiolites (Western type). The volcanics reveals pure 
MORB affinity. Advanced rapid oceanic spreading or an intraoceanic 
subduction event conditioned the formation of low Ti-ophiolites (Eastern 
type), with suprasubduction affinities. 
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The volcanic rocks have a wide extent in Albania. They belong to the 
Paleozoic.{O,S,P-T1 ), Triassic (T 1.2) and Jurassic (Ji.2,J3) volcanic activity. 

Paleozoic Volcanism is characterised by presence of ignimbrites in 
Korabi inner zone. This rocks, wich were considered like intrusives, belong 
to the subduction activity cordiliere type. 

Triassic volcanism has been developed in all interne and exteme zones 
of Albanides. Its basic to acid rocks with subalcaline petrochemistry, indicate 
the within plate origine, by intraoceanic volcans. 

Jurassic volcanism is of ophiolitic type and is developed only in Mirdita 
(subpelagonian) zone. Its products: diabases, spilites, keratophyres are 
separated by petrographic features (since 1974), in two fonnations or series: 
Basaltic (Bd), generated by oceanic spreading, (during the Ji_2) and kalcibasalt 
to kalcidacite (KBD), generated by intraoceanic subduction (during the J3). 
The first, is of oceanic type, similar to MORB, as the second is of island arc 
type, very original, similar to Marianit-Boninite serie. 

DATA ON MORPHOLOGICAL-STRUCTURAL 

FEATURES OF COPPER ORE DEPOSITS OF REHOVA 

(VOLCANIC SEQUENCES OF SOUTHERN OPHIOLITES OF ALBANIA) 

Piro Kalina, Besnik Pojani & Petrika Kita 
Geological Enterprise of Korr;a, Albania 

The copper-bearing ore field of Rehove-Vithkuq is component part of 
the Jurassic ophiolitic structure of southern Mirdita. It coincides with the 
eastern flank of the Rehova-Stratoberdha syncline, built up by the basaltic 
volcanogene formations and by the transgressive Cretaceous ones. 
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The positive uplift of Vithkuqi, Ma.kerz-Oprenje transverval syncline, 
V alje uplift, Rehova transversal syncline, Rehova positive uplift, <;iflik 
transversal syncline, l.AJbonja positive uplift and l.AJbonja transversal syncline 
are distinguished from north to the south. The general direction of these 
structures is NNW-SSE, the same to the general structure of Albanides. The 
basaltic volcanogene thickness, concordantly set on the plutogene rocks, on 
the ultrabasics or transitory gabbro sorts, takes part in the geological structure 
of the Rehova ore field. Three following packs can be distinguished, based on 
the lithological composition and formation conditions of this thickness: 

a. Lower volcanogene basaltic pack;
b. Argillic pack with clasts (Pac);
c. Upper volcanogene-pyroclastic pack with gabbro dykes.
The argillic pack with clasts is normally set between two volcanogene

packs. It is the testimony for an underwater, pulsive and cyclic volcanism. 
This fact proved by the geological-discovering workings as well as the 
missime in the southern part of Mirdita zone of the upper pack of basalt 
andezitic agglomeratic lavas and intermedicate-acid moho-magmatic rocks is 
the distinguished characteristic for the development of magmatism in the 
south. 

The upper volcanogene-piroclastic pack distinguished by us could be 
treated also as the impulses of the "Argillic pack with clasts" formation or as 
post ophiolitic magmatism. 

a. The sulphide mineralization of Rehova ore field in majority of cases
is concordant or subconcordant with the structure of surrounding rocks. The 
industrial mineralizations are concentrated at the flanks of transversal syncline 
structures. At the centriclinal closures is verified the greatest number of lenses 
and, the greatest thickness of mineral zone. The gradual transitions of the co­
mformable to interrupted body in the shape of neck or apophyse with reverse 
dipping angle are also excuded. In these parts occur s massive mineralization. 

b. The copper sulphde mineralization in the Rehova-Vithkuqi ore field
i& localized at the fixed stratigraphic and lithologofacial levels of volcanogene 
sequence. At the uppermost parts of the lower volcanogene pack it is more 
intensive and more concentrated. 

c. The pulsive and cyclic character of the jurassic volcanism observed in
the Rehova ore fiels and in the other parts of the region correspond to a setting 
of the sulphide mineralization at some levels. The ore forming hydrothermal 
solutions have been generated from the same magmatic source. 
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TE DHENAT PETRO-MIKROSTRUCTURALE DHE INTENSITETI 

I DEFORMIMIT NE SHKEMBINJTE E MASIVIT ULTRAMAFIK 

TE KUKESIT 

Mynyr Ho:xha, Centre de Recherches Pertographique et Geochimique 15, rue 
Notre dame des Pauvres. 45501 Vandoeuvre-les-Nancy. 

1. Pozicioni gjeologjik i masivit ultrabazik te Kukesit.

Masivi ultrabazik i Kukesit ndodhet ne pjesen veriore te brezit lindor te 
shkembinjve ultrabazik dhe afersisht re nje siperfaqe prej l 10km2 (Goci L. etj. 
1981, Caslli H., etj., 1986). Ne pjesen juglindore ai eshte ne kontakt tektonik me 
shkembinjte karbonatik triasiko-jurasik, dhe me shkembinjte wllkano-sedimentare 
te Jurasikut te sipenn, me amfibolite, shiste kristalore, dhe mikashiste me granat 
(Kodra A., 1976). Shkembinjte vollkano-sedimentar shtrihen ne jug-lindje te 
masivit. Daljet me te rendesishme verehen ne afersi te fshatit Gjegjan dhe Surroi 
(Fig.I). Ato perfaqesohen nga mergele, radiolarite dhe shkembinj bazike si: spilite, 
diabaze dhe variolite, te cilat i jane nenshtruar shkalleve te ndryshme te klori­
tizimit, epidotizimit, karbonatizimit, piritizimit. Shkembinjte metamofike jane 
shume te rrudhosur, me mikrorudhosje shume te ngjeshura. Poshte kompleksit 
vullkano-sedimentar shtrihen gelqeroret e Triasikut te sipenn-Jurasikut rralle te 
shtresezuar, detritike dhe organogjene, vend-vende te rikristalizuar (Kodra A., 
1976). Pjeset verilindore dhe jugore te masivit jane te mbuluara nga depozitimet e 
Kretakut dhe nga formacionet flishoide jurasiko-kretake. Perhapje te gjere kane 
dhe konglomeratet dhe depositimet e Kuatemarit (Gjeol. e Shqip., 1982). Ne 
pjesen perendimore verehet nje kalim gradual nga shkembinjte ultrabazike ne ata 
bazike (gabro dhe gabro-norite). Ky kalim behet me ndermjetesine e nje niveli te 
qendrueshem te pirokseniteve me trashesi te ndryshme. 



Ht: Harzburgitc 
HzD: Harzburgitc-Dunitc 
DHz : Dunitc-Harzburgitc 
D: Dunitc 
Zk : Zona kalimtarc 
G: Gabro. 
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Fig. 1. Harta gjeologjike skematike e masivit ultrabazik te Kukesit. 
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1. Gabro-norite; 2. Zona kalimtare: verlite, lercolite, piroksenite; 3. Dunite; 4. Peridotite�
S.Gelqeroret te Kretakut te poshtem; 6.-Gelqeroret te Triasikut te siperm; 7. Bazamenti
metamorfik n.. vullkano-sedimentare; 8. Deluvione, aluvione; 9. Linjat tektonike: a- te
supozuara, b- te verifikuara; 10. Kufijte litologjik: a- midis facieve te ndryshme
petrographike, b- diskordanca stratigrafike; 11.- Kontakt tektonik.

2. Te dhenat petro-mikrostrukturale te shkembinjve te masivit

Studirni petro-mikrostruktural i masivit ultrabazik, u realizua mbi bazen e 
nje serie kampionesh, te orientuara dhe te marra sipas disa prerjeve gjeologjike 
kryq struktures kryesore te masivit. Kampionet u prene ne lnstitutin e Studimeve 
dhe Projektimeve Gjeologjike te Tiranes sipas nje plani pingul me planin e 
shtrirjes dhe paralel me zgjatjen e kristaleve, pra u operua ne planin "XZ" te 
elipsoidit te deformimeve. Matjet dhe studirni i metejshem laboratorik eshte bere 
ne Qendren e Kerkimeve Petrografike dhe Gjeokimike ne Nancy (France). 
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Fig.3. Sbperndarja e zgjatjes se kristalevr te mineraleve te ndryshme le 
studiuara ne masivin ultrabazik tt: Kukesit. 

Hz - Harzburgite; HzD - Harzburgit-Dunite; Dr. Dunite-Harzburgite; Zk -
Zona kalimtare nga dunitet ne gabro; G - Gabro. 

KlasifJdmi i facieve kryesore te masivit ultrabazik eshte here duke perdoruj 
diagramen e propozuar nga Streckeisen (1973) ne haze te te dhenave te fituara D81i 
analiza modale e shkembit e realizuar· mbi "Analizuesin e Imazhit". Ketu m 
poshte do te japim ne menyre te shkurter karakterin petro-milcrostruktural te secild 
facie te talcuar ne masiv. Ndarja formacionale e llojeve shkembore te masi� 
ultrabazik te Kukesit, pozicioni i tyre ne hapesire dhe marredheniet me njeri tje� 
jepen ne menyre te detajuar nga mjafte autore (Caslli H. etj., 1968., Gjata K. Goci! 
L., 1981., Goci L. etj., 1981), prandaj ne do te ndalemi vetem shkurtimisht ne ketr 
problem. 

2.1- Harzburgitet ne masivin ultrabazik. Harzburgitet ne masiv vendo� 
mbi bazamentin metamorfik te formacionit vullkano-sedimentar. Analiza modale 
here me "Analizuesin e Imazhit Interaktif', mbi disa kampione, tregon se harzb. 
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Fig.4. Shperndarja e madhesise se kokrizave te mineraleve te ndryshme 
te studiuara ne masivin ultrabazik te Kukesit. (Inicialet si ne Fig 3). 

urgitet jane relativisht te varfera ne orthopiroksen., sasia maksimale e 
orthopiroksenit mund te arrije deri ne 17%. Duke u mbeshtetur ne shkallen e 
serpentinizimit mund te vihen ne dukje dy tipe te peridotiteve: 
• Peridotitet e poshtme te cilat ekspozohen ne pjesen lindore te masivit dhe 
perfaqesojne harcburgitet shume te serpentinizuara. Struktura e tyre eshte veshtire
per tu identifikuar per shkak te serpentinizimit. Nenstrukturat e verejtura si ne 
olivinat po ashtu dhe ne piroksenet tregojne qe harcburgitet e poshteme i jane 
nenshtruar nje deformimi te temperaturave te larta. Rralle here takohen gjurmet e
deformimit te temperaturave te ulta. Olivinat jane shume te serpentinizuara dhe
jane te tipit Fo92 (kamp. n° l, Fig.2). Orthopirokseni eshte i tipit �-En90.
• Peridotitet e siperme qe perfaqesojne harcburgitet e pjeses me te siperme te 
masivit dhe perfshijne kryesisht harcburgitet e zones se kalimit harzburgit-dunit
(kamp. 17 ,21,22,24,26 dhe 27 ,Fig.2). Olivinat jane te ti pit Fo90 dhe F<>91, kurse 
ortopirokseni eshte i tipit En90 dhe En91 (Tab. n° 1,Fig.2).



Tipi i facies 

Harzbur2ite 

Harzb.-dunitc 

Dunitc 

Lcrcolitc 

Verlite 

Tipi i facies 

Harzbunrite 

Harzb.-dunile 

Lercolite 

Verlite 

Tipi i facies 

Harzbure:ite 

Ha rzb.-dunite 

Dunite 

Verlite 
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kristaleve ti! zgjatjes pl!r me sat are e 
orientuara keq  gjithl! facien kristah:ve pl!r 

l!iilht! facien. 

5 4%£222 mat;e) 2 13 O Simm 

0%(213 matic) 2 0 I 13mm 

2.3%(132 matic) 1.96 I 14mm 

11 3%(176 matie) 1.81 0 83mm 

14.8%(54 matie) I 62 0 70mm 

OLIVINAT 

Pl!rqindja e Viera me sat are e Madbl!sia 
kristaleve ti! z&,jatjes pl!r me11tare e 
orientuara lteq gjithl! facien ltriataleve pl!r 

l!iitht! facien. 

1%£273 matie) 2.25 1.22mm 

12 I %<85 matie) 2.36 1.82mm 

2%(144 mat;e) 1.95 1.57mm 

8.5%(35 matie\ 1.85 l.52mm 

PIROKSENET 

Pt!rqindja e Viera meu1.an: e Madbl!lia 
ltristaleve ti! z&,ja&je1 pl!r me11tan: e 
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l!iitht! facien. 

12%(166 matie) 2.26 0,44mm 

0%(65 matie\ 1 96 0 37mm 

1.9%(}44 matie) 1.5 0.26mm 

6%(50 matie) 1.94 0.18mm 

SPINELI KROMIFER 

Tabela n• 2: Krahuimi i pl!rqindjes ti! tristalevc U! orjcntuara lteq, ti! zgjatjes sl! 

tyre dhe ti! madht!sise al! tyre pl!r faciet e ndryAme ti! studijuara. 
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Mikrostrukturat e verejtura jane kryesisht granoplastike tabulare qe kane 
filluar te shndrohen ne porfiroklastike per shkak te nje rikristalizimi dinamik. 
Rralle here ato jane te tipit granoplastike izometrike. Ne pjesen qendrore te zones 
se kalimit, takohen kalime te shumta dunitike. Ne raste te rralla ato paraqesin kufi 
te shrregullt me harcburgitet dhe ngjajne me "buffet dunitike" qe mund te 
rezultojne nga shkrirjet e pjesshme te harcburgiteve qe ndodhen ne pjesen me te 
poshteme (Boudief & Nicolas, 1972). Nenstrukturat e olivinatve tregojne qe kjo 

. .....  ,,.. 
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Fig.5.Histogramat e madhesise dhe zgjatjes se kristaleve ne harzburgite 
A - Olivinat; B - Piroksenet; C - Spineli. 

facie i eshte nenshtruar ne fillim nje defonnirni te temperaturave te larta, dhe 
pastaj nje deformirni me te dobet te temperaturave te ulta. Pra, ka nje mbivendosje 
te dy tipeve te deformimeve. 

2.2- Faciet dunitike. Kjo facie eshte e zhvilluar mire ne masiv. Ne 
pergjithesi dunitet jane te serpentinizuara, vende-vende takohen dunitet e fresketa 
qe paraqiten ne fonne "pullash" ne dunitet e serpentinizuara. Olivinat e duniteve te 
serpentinizuara jane te tipit F091; rnikrostrukturat jane te tipit granoplastike 
izometrike, dhe rralle granoplastike tabulare kokerr medha. Ne dunitet e freskta 
olivinat jane te tipit Fogo-FOrn, rnikrostrukturat jane porfiroklastike mesatarisht te 
rikristalizuara, rralle ato jane porfiroklastike me nje fillim te rikristalizimit 
dinamik (kamp. n°44 dhe 45, Fig.2). Duke u mbeshtetur ne nenstrukturat e takuara 
ne olivinat, mund te thuhet qe kjo facie i eshte nenshtruar nje deformimi te 
temperaturave te larta (Nicolas & Poirie,1976, 1979, Raleig & Kirby, 1970., 
Nicolas etj., 1981). Perberjet kimike te olivinave te analizuara ne rnikrosonden 
elektronike, dhe rnikrostrukturat I! takuara, tregojne qe dunitet e freskta 
korespondojne me nje tektonit te vertete. 
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Fig.6. Histogramat ne facien harzburgit-dunite. 
A - Olivinat; B - Piroksenet; C - Spineli. 

2.3- Facia e klinopiroksenitit me olivin. Kjo facie eshte shume pak e 
perhapur ne masiv dhe takohet vetem ne pjeset me te sipenne te prerjes 
gjeologjike. Klinopirokseni eshte i tipit Wo48•92 (t1;1b.n° 1, kamp. n°36, Fig.2); 
orthopirokseni eshte i tipit En79,37• Pra duket qarte qe perberja kimike e enstatitit te 
kesaj facie nuk eshte e njejte me ate te facies harcburgitike. Kjo tregon qe duke 
kaluar drejt pjeses se siperme te prerjes, ka nje evolucion kriptik qe eshte i lidhur 
me nje kristalizim te fraksionuar qe zhvillohet ne dhomen rnagmatike. Nga 
pikpamja rnikrostrukturale kjo facie zoteron nje rnikrostrukture si granoblastike po 
ashtu dhe porfiroklastike mesatarisht te rikristalizuar. 

2.4- Facia e vebsteritit me olivine. Vebsteritet me olivine jane shume pakte 
zhvilluara ne rnasiv. Ato takohen kryesisht ne zonen kalimtare midis duniteve dhe 
gabrove. Klinopiroxeni eshte minerali me i perhapur dhe sasia e tij ne shkemb 
ndryshon nga 13% deri ne 54%. Ortopiroxeni perben 13% deri ne 60% te 
shkembit, olivinat perbejne 8% deri 34,5% te shkembit. Ne kete facie dallohen dy 
tipe te mikrostrukturave: mikrostruktura porfiroklastike, kokerr rnadhe, shume pak 
e rikristalizuar dhe mikrostruktura granoplastike izome-trike. Gjurma e deforrnimit 
te takuara ne olivinat flasin per nje deformim me teper te temperaturave te ulta. 
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2.5- Facia vehrlitike. Vehrlitet shprehen mire sidomos ne pjesen veri­
perendimore te masivit (Fig.2.1). Olivina eshte minerali me i perbapur qe perben 
deri 85.23% te shkembit. Klinopirokseni perben nga 9% deri ne 17%. i tipit 
Wo48,88 (Tab. n° 1, kamp. n° 41, Fig.2). Orthopirokseni perben nga 0,5% deri ne 
4% te shkembit. Ai eshte i tipit Enso,:u. Mikrostrukturat jane te dy tipeve: 
granoplasti.ke izometrike kokerrmesme deri kokerrmadhe dhe porfiroklastike. Duke 
u mbeshtetur ne gjurmet e defonnimeve verehet qarte mbivendosja e dy tipeve te 
deformimit. 

2.6- Facia lehrcolitike. Lehrzolitet zhvillohen kryesisht ne pjesen veri­
perendimore te masivit ne kontaktin me gabro-noritet (Fig.1,2). Sasia e 
ortopiroksenit nga nje kampion ne tjetrin eshte shume e ndryshueshme; ajo re nga 
6 deri ne 17% te shkembit. Sasia e klinopiroksenit ndryshon nga 33% deri ne 
43,5% kurse olivinat perbejne nga 43 deri 54% te shkembit. Mikrostrukturat qe 
takohen jane: granoplastike izometrike, granoplastike tabulare dhe porfrroldastike 
pak e rikristalizuar. 

2.7- Gabro dhe gabro-noritet. Gabrot dhe gabro-noritet perbejne pjesen e 
siperme te masivit dhe perhapen kryesisht ne veri dhe ne perendim te masivit. 
Nganjehere ato takohen brenda thjerezave te pirokseniteve te izoluara ne dumtet. 
Plageoklazi eshte i tipit An94-An9,, klinopirokseni eshte i tipit W 11. 

orthopirokseni eshte E1163 (Tab. n°l, kamp.n°39, Fig.2) dhe En71 ,40 (kamv,0°40. 
Tab. n° l, Fig.2). 
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Mikrostrukturat korespondojne me ate te nje kumulati te deformimit ne 
gjendje plastike. Te dhenat kimike te olivinave (Tab.n°l, Fig;2) tregojne qe duke 
kaluar nga nivelet me te poshteme (harzburgitet dhe dunitet) ne drejtim te niveleve 
me te siperme (piroksenet te zones kalimtare dhe gabrot), olivinlt behen me te 
pasura ne hekur dhe me te varfera ne magnez. Te dhenat mikrostrukturale tregojne 
qe intensiteti i deformimit te facieve te ndryshme petrografike eshte i dobet. Duke 
patur parasysh ciklin e defonnimit (Boullier, 1977), vihet re qe ky cikel per 
fonnacionet shkembore te masivit ndalet ne nivelin e mikrostrukturave 
porfiroklastike mesatarisht te rikristalizuara. 

3. Deformimi ne shkembinjte ultramafik te masivit

Perdorimi i mikrostrukturave dhe i intensitetit te rikristalizimit; per te vene ne 
dukje zhvillimin cilesore te deformimit te facieve te ndryshme te masivit eshte i 
veshtire per shkak te serpentinizimit. Duke perdorur zgjatj� e kristaleve te 
mineraleve te ndryshme te matura sistematikisht ne faciet e ndryshme, ne do te 
mundohemi te percaktojme nga-njera ane menyren e ndrysh.i�t te .deformimit nga 
nje facie ne tjetren dhe nga ana tjeter natyren e ketij deformim

i 
brenda te tjejtes 

facie. 
3.1· Defonnimi ne harzburgitet. Studimi i zgjatjes dhe i madhesise se 

kristaleve ne kete facie eshte here mbi olivinat, piroksenet dhe kromitin akcesor. 
Matjet jane realizuar ne planin "XZ", plan qe eshte pingul me plan in e shtrirjes 
(Nicolas etj., 1971, Nikolas dhe Boudier, 1975, Darot et Boudier, 1975). Gjatesia 
(L) e kokrrizave eshte matur sipas drejtimit "X" kurse gjeresia (1) sipas "z". Ne te
gjitha rastet, zgjatja e kristaleve jepet si raport i aksit te madhe mbi aksin e. vogel
(Ul) kurse madhesia e kokrrizave jepet si shuma e aksit te madh me aksin e vogel
e pjestuar me dy (L+ 1 )/2.Ne rastin kur kokrrizat nuk jane te zgjatura paralel me
gjurmen e planit te shtrirjes, kjo madhesi mund te shprehet nga nje raport U, me
te vogel se 1. Vlerat mesatare te fituara per te gjitha mineralet e studjuara per kete
facie jepen ne Tab.n°2. Shpemdarja ne hapesire e vlerave i:e zgjatjes dhe te 
madhesise se kokrizave jepen respektivisht ne Fig. 2,3. Per olivinat zgjatja e
kristaleve ndryshon nga 2 deri ne 2,3 per piroksenet nga 1.9 deri ne 3 dhe per
spinelin kron. ·rer nga 1.8 deri ne 3. Ne disa raste zgjatja e kristaleve te spinelit
mund te arrije deri ne 12 (Fig.SC). Histogramat e vlerave te matjeve si per 
madhesine e kokrrizave dhe per zgjatjen e kristaleve jane nje modale (Fig.5).

Per olivinat, ndryshimi i perqindjes se zgjatjes se kristaleve te regjistruara si 
brenda nje shlifi ashtu dhe ne gjithe facien tregon qe kristalet e olivines nuk jane te 
gjithe te njekohshem, si rrjedhim mund te mos kene te gjithe te njejten origjine. 
Mund te mos perjashtohet fakti qe ndryshimet e vrejtura te rezultojne nga 
heterogjeniteti lokal ne deformim. Ne keto kushte, perdorimi i perqindjes se 
zgjatjes se kristaleve per te vleresuar ne menyre sasiore deformimin duhet te behet 
me kujdes. Ne do te kufizohemi ne kete studim, per te gjitha rastet e studiuara me 
poshte ne perdorimin e vlerave mesatare per te gjetur evolucionin e mundeshem si 
brenda nje facie po ashtu dhe nga nje facie Tle tjetren. 
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Nga te dhenat e mesiperme per kete facie, perqindja e zgjatjes te kristaleve 
eshte gjithmone me e madhe se 2; nga olivina ne pirolcsenet dhe ne kromitet 
verehet rritje e vogel. Ne me te shumten e rasteve zgjatja nuk lidhet thjeshte me 
shtypje por me deformim ne terheqje. Kjo duket ng&1 prania e mikrostrukturave te 
shu-mta te tipit te hapjes (pull a part). Nder tre mineralet e studiuara piroksenet 
kane permasa me te medha te kokrrizave (Fig.5). 
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3.2- Def onnimi ne harzburgit-dunite. Vlerat mesatare te fituara nga 
studimi statistikor i mineraleve jepen ne Tab. n°2, kurse ato te stacioneve te
observimit ne Fig. 3, 4. Zgjatja e kristaleve te olivinave per kete zone varion nga 
1.9 deri 2.3 rralle deri ne 8 (Fig.6). Per piroksenet ajo ndryshon l .7-2.8mm; per 
spinelin l.7-3.2mm. Permasat e kokrizave variojne 0.6-l.7mm per' olivinat; l­
l.6mm per pioroksenet dhe 0.3-0.8mm per spinelin (Fig.4). Si per llladhesine e 
kokrizave po ashtu dhe per zgjatjen e kristaleve histogramat jane nje modale, me 
perjashtim te histogrames se madhesise se kokrizave te piroksenit ku vrehet nje 
maksimum i rendit te dyte te intervalit 3.2-4mm (Fig.6). Si perfundim olivinat dhe 
shpineli kane nje orientim te mire te formes dhe nje perqindje te zgjatjes se 
kristaleve me pak te rendesishme se piroksenet. Shpemdarja e zgjatjes se kristaleve 
te �do minerali te studiuar tregon qe intensiteti i deformimit ne brendesi te se 
njejtes zone eshte lokal (Fig.3). 

3.3- Def onnimi ne dunitet. Nga pikepamja hapesinore, kjci facie ndodhet 
mbi zonen kalimtare. Rezultatet e fituara tregojne se zgjatja e kristaleve te 
olivinave ne kete zone varion l.6-2.3mm; te spinelit l.3-3.2mm (Fig.3). Persa i 
perket permasave te kokrizave ajo ndryshon nga 0.5 deri ne 2.8mm per olivinat dhe 
0.1 deri ne 0.4mm per spinelin kromifer (Fig.4). Histogramat e zgjatjes se 
kokrizave te olivinave dhe te spinelit jane nje modale. Ajo e madhesise se 
kokrizave te olivines paraqet nje maksimum te rendit te dyte (Pig.7), te lidhur me 
fenomenin e rikristalizimit te olivinave. Keshtu rezulton se intensiteti i deformimit 
ndryshon nga nje vend ne tjetrin, gje qe shpjegon karakterin e tij lokal. Zgjatja e 
kristaleve te olivines eshte me e madhe se e spinelit. Kjo ndoshta lidhet me

ndjeshmerine e ndryshme ne deformim. 
3.4- Defonnimi ne lercolitet dhe verlitet. Lercolitet dhe verlitet takohen 

kryesisht ne zonen kalimtare midis duniteve dhe gabrove. Per lercolitet vlera 
mesatare e zgjatjes se kokrizave te olivines eshte 1.81; te pirokseneve 1.95 dhe 
spinelit 1.94, kurse madhesia e kokrizave eshte 0,83mm per olivinat; l,57mm per 
piroksenet dhe 0,8lmm per spinelin (Fig.8). Ne kcte facie pttoksenet dhe spineli 
kane nje zgjatje me te forte, kurse shmangia mid vlerave mesatare te zgj:itjes 
nga nje vend ne tjetrin eshte e vogel. Pra, intern.:�.::ti i def<lfutimit ne kete Iacie

eshte i shpemdare ne menyre pak a shume homogjene. Persa i perket vehrliteve 
histogramat � madhesise dhe te zgjatjes se kokrizave jane nje modale (Fig.9). Ketu 
piroksenet paraqiten me nJe zgjatje me te madhe. Mbeshtetur ne dallimet faciale 
masivi ndahet ne dy njesi (Tab I): 
• Njesia e poshtme ku zgjatja e kristaleve te te gjitha mineraleve eshte me e madhe
se dy. Kufiri i siperm i saj korespondon me kufirin e siperm te zones se kalimit
harzburgit-dunit.
• Njesia e siperme ku zgjatja e kristaleve ne rastin e te gjitha mineraleve te
studiuara eshte me e vogel se dy. Kufiri i kesaj zone korespondon me kufirin e
poshtem te zones se kalimit dunit-harzburgit.
• Ne gabrot dhe gabro-dunitet vihet re qe zgjatja dhe madhesia e kristaleve te
olivinave dhe te pirokseneve eshte me e vogel se ne dunitet qe vendosen poshte
tyre.
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PERFUNDIME 

• Faciet petrografike kryesore qe takohen ne masivin ultrabazik te Kukesit jane:
harzburgitet, dunitet me piroksen, dunitet, lercolitet, verlitet, vebsteritet me
olivine, klinopiroksenet me olivine dhe gabro e gabro-noritet.
• Te dhenat kimike te mineraleve te studiuara (ol. + py) tregojne se nga pjeset me
te poshteme te masivit ne drejtim te pirokseniteve te zones kalimtare dhe te
gabrove, olivinat behen gjithnje e me te pasura ne Fe dhe me te varfera ne Mg. Kjo
deshmon per nje kristalizim te fraksionuar.
• Formacionet e masivit ultrabazik te Kukesit paraqesin nje shkalle relativisht te
dobet te deformimit. Cikli i deformimit ndalet ne nivelin e rnikrostrukturave
porfiroklastike mesatarisht te rikristalizuara. Mikrostrukturat fluidale, rnillonitike
dhe mozaike me rritje te ekzagjeruar nuk takohen ne masiv.
• Nenmikrostrukturat e takuara ne faciet e ndryshme petrografike flasin qarte per
nje mbivendosje te dy tipeve te deformimit: te temperaturave te larta dhe te uleta.
Kjo verehet qarte sidomos ne nenstrukturat e duniteve te fresketa.
• Sipas zgjatjes se kristaleve masivi mund te ndahet ne dy njesi me intensitete te
ndryshme deformimi: a-njesia e poshteme me intensitet deformirni me te madh se
dy; b-njesia e siperme me intensitet deformimi me te vogel se dy.
• Intensiteti i deformimit ndryshon jo vetem nga nje facie ne tjetren por dhe nga
nje pike ne tjetren brenda se njejtes facie, pra ai ka nje karakter lokal.
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Rhum!! 

DONNEES PETROLOGIQUES, MICROSTRUCTURALES ET DE L'INTENSITE DE 

DEFORMATION DES ROCHES DU MASSIF ULTRABASIQUE DE KUKES. 

Cette etude est realisee a partir des echantillons orientes qui sont prcleves 

systcmatiquement sur l'ensemble du massif. La classification des differents facies 

petrographiques est basee sur la composition modale des roches. La composition 

chimique des mineraux etudiees a la microsonde clectronique indique qu'en 

passant de le partie inferieure du massif (des harzburgites et des dunites), vers la 

partie superieure (zone intennediaire et gabbros) ii y a une rupture au niveau de 

la composition chimique de ces mincraux pour les teneurs en Mg et Fe. Cette 

rupture est remarquce au niveau de la limite inferieure de la zone intennediaire. 

Les olivines et les orthopyroxenes des hanburgites et· des dunites sont beaucoup 

plus riches en magnesium que les olivines et les orthopyroxcnes de la zone 

intermediaire et des gabbros. 

En passant de la base de la zone intermediaire vers la panie superieure des 

gabbros on observe une diminution graduelle de la teneur en magnesium et une 

augmentation de la teneur en fer. Ceci est en accord avec l'evolution 

(cristallisation fractionnee) d'une liquide dans une chambre magmatique qui se 

situe au-dessus. des roches du manteau (harzburgites et dunites). Les 

microstructures observees sont: granoblastique equante; granoblastique tabulaire 

et porphiroclastique. 

L:1 sous-structure 

Cette demiere est faiblement a moyenement recristallisee. 

observee dans les mincraux des differents facics 

petrographiques indique quc ces facies ont subit unc deformation de h:iute 

temperature avec des traces de deformation de basse temperature. Le taux 

d'allongement des differents mineraux etudies (olivine. pyroxenes. spine lie I 

permet de diviser le massif en deux unites : une unite inferieure qui a subit unc 

deformation plus forte (le taux d'allongement des mineraux set superieure a 2) et 

une unite superieure moins deformee (le taux d'allongement des mineraux est 

inferieure a 2). La limite entre ces deux unites correspond a la limite superieur de 

la zone de transition entre les harzburgites et les dunites. 
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ASPEKTE TE NDERTIMIT MORFOLOGO-STRUKTUROR DUE TE 

PERSPEKTIVES TE FUSHES XEHERORE KROMITIKE THEKEN­

TERNOVE-PYLLI I ZI 

Arjan Beqiri, Fakulteti Gjeologji-Miniera, Universiteti Politeknik, Tirane. 
Loan Hodobashi, Ministria e Burimeve Minerare dhe Energjetike, Tiarane. 

Paraqiten te dhena mbi ndertimin morfologo-strukturor, pozicionin hapsinor te mineralizimit 
kromitik ne prerjen e shkembinjve ultrabazike te rajonit dhe marredheniet strukturoro­
tektonike midis objekteve qe ndertojne fushen xeherore kromitike Theken-Temove-Pylli i Zi. 
Mbi kete baze jepen edhe drejtimet e kerkimit te metejshem. 

Ndertimi gjeologo-strukturor i rajonit Theken-Ternove -Pylli i Zi. 

Rajoni Theken-Temove-Pylli i Zi ndodhet ne sektoret jugor te masivit 
ultrabazik te Bulqizes (Fig.l). Ne ndertimin gjeologjik te tij marrin pjese kryesisht 
shkembinjte ultrabazike tektonite qe perhapen ne pjesen veri-verilindore te rajonit 
dhe pjeserisht kumulatet ultrabazike qe perhapen ne kufijte jugor-jugperendimor te 
tij (Fig.2). Nga poshte !art prerja e shkembinjve ultrabazike tektonite eshte si vijon 
Harcburgite, harcburgit-dunite, dunit-harcburgite. Ne pjesen e siperme te prerjes 
ndeshen kumulatet ultrabazike e perfaqesuara nga dunitet, verlitet e piroksenitet. 

Tektonitet ultrabazike. Harcburgitet. Zene pjesen me te madhe te rajonit. 
Shpesh paraqiten ne pamje brezore si rezultat i nderthurjes ritmike te brezave me te 
pasur dhe me te varfer me piroksen. Kane shkalle te ndryshme te deformimit plastik 
dhe te kataklazimit. Ne olivine shfaqen shuarjet valore apo brezat nyjore (kink-band). 
Shpesh pirokseni rombik paraqet perkulje te planeve te shpetezimit, ndersa kromiti 
aksesor tregon zgjatje dhe plasaritje te kokrrizave te tij. Nga vrojtimet makroskopike 
e mikroskopike rezulton se ne sektoret me veriore te rajonit, qe u takojne pjeseve me 
te poshtme te prerjes dhe ne pjeset me te thella, sipas te dhenave te shpimeve, 
har:.:burgitet jane relativisht me te pasura me piroksen (mbi 18%) dhe pak te 
serpentinizuar. Ne pjeset e siperme te prerjes drejt kufirit me kumulatet ultrabazike, 
ato behen me pak piroksenore, me te serpentinizuara dhe fenomeni i deformimit 
plastik ne to eshte i zbehte, duke u shprehur vetem me shuarje valore. Dunitet 
paraqiten me trajta thjerzore te zgjatura dhe ne pajtim me strukturen e harcburgiteve. 
Ne sektoret veriore e verilindore qe u takojne pjeseve me te thella te prerjes tektonite 
te shkembinjve ultrabazike dunitet takohen ne trajten e thjerzave dhe breznimeve te 
holla brenda harcburgiteve, me kalime graduale me ta, ndersa ne sektoret jugore e 
jugperendimor qe u takojne pjeseve me te siperme te prerjes tektonite sasia e brezave 
dhe e thjerzave dunitike shtohen dhe permasat e tyre rriten. Shkembinjte jane te 
serpentinizuar ne shkalle te ndryshme dhe reflektojne shkalle te ndryshme te 
deformimit plastik dhe kataklazimit qe ne pjeset me te siperme te prerjes tektonite 
behet me i dobet. 
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Fig.I. Plani skematik i masivit ultrabazik te Bulqizes me f usben xeherore 
kromitike Theken-Ternove-Pylli i Zi. (sipas Hartes Gjeologjike 1: 200.000). 
1. Dunite; 2. Peridotite; 3, Gabro; 4,Shkembinj ultrabazike te fresket; 5. Kontakt gradual; 6,
Zone telctonike.(Geological map of ultrabasic massif of Bulqiza. 1. Dunites; 2. Peridotites; 3.
Gabbros; 4. Fresh ultrabasic rocks. 5.Gradual contact of rocks; 6. Tectonic zone).

Kumulatet ultrabazike. Perhapen ne sektoret jugore te rajonit; perfaqesohen 
nga dunitet, me pale nga verlitet e piroksenitet. Dunitet kumulate jane relativisht me 
te serpentinizuar dhe me te alternuar se ato tektonite (Shallo M. etj., 1989). Ato 
kanestruktura kumulative ku olivina paraqitet me kokrriza izometrike qe takohen 
sipas pikave treshe; ne to mungon deformimi plastik. romiti aksesor fonnon perqe-
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dunitet; 5-Zone tektonike; 6-Dalje kromitike ne siperfaqe; 7-Vendi i mundshem i trupit
xeheror; 9-Profil gjeologjik; 10-Kufiri midis kumulateve dhe tektoniteve ultrabazik; 11-
Projeksioni i pjeseve te trupave Veriori i II, III nen dyshemene e tektonikes (2).
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ndrime ne trajte ::inxhiresh apo breznimesh te qendrueshem. Verlitet v�ohen ne 
thjeIZa brenda duniteve kumulate, duke patur kalime graduale me to. Kane perhapje 
te paket dhe pennasa te vogla. Kristalet e piroksenit vendosen ne menyre te shtratuar. 
Piroksenet perbejnt faz.en interkumulative, ndersa olivina paraqitet idiomorfe. Ne 
zona te ngushta verlitet kalojne gradualisht deri ne pimbenite. 

Shkembinjte damarore. Perfaqesohen nga piroksenitet, gabrot, mikrogabrot 
e me rralle nga donitet. Kane marredhenie. Qderprerese me shkembinjte rrethues, 
kontakte te prera, shpesh me ndryshime anesore. Kane gjatesi disa dhjetra metra dhe 
trashesi deri 2-3m. Drejt pjeseve te siperme te tektoniteve, ne kufi me kumulatet 
vihet re shtirni i sasise dhe i permasave te damareve nderpreres piroksenitike dhe 
shfaqja e damareve nderpreres te llojeve bazike, ndersa ne fushen e kumulateve 
ultrabazike keto behen edhe me te shpeshte. 

Ndertimi strukturor. 

Per evidentirnin e ndertirnit struktur te shkembinjve ultrabazike jane marre ne 
konsiderate gjithe elementet e mundshem strukturore si breznimet planparalele e 
orientimet lineare te kristaleve te piroksenit, nderthurjet midis llojeve shkembore me 
kalime graduale ne njeri tjetrin, shliret, zinxhiret e breznimet e krornitit ne dunitet, si 
dhe trupat e krornit. 

Tektonitet ultrabazike reflektojne ne pergjithesi ndertim monoklinal, me 
perkulje te vogla fleksurale, si dhe dukuri te rrudhosjes lokale {Fig.2). Ne sektoret 
perendimore (Theken) kjo strukture monoklinale ka 'Shtrirje te �rgjitheshme 280-
3000 dhe renia jugperendimore me kend 70-85°, ne kufijte e vendburirnit Temove
behet gjeresore me renie jugore me kend 70-85°, ndersa ne sektoret ]uglindore (Pylli
i Zi) ka shtrirje juglindore me azimut 115-140° dhe renie jugperendimore J'\JC kend 
70-85° (Beqiri A. 1987, Huqi B. 1990, Stermasi Sh. etj. 1989, Hoxha I. etj., 1987). 

Nga autore te ndryshem (Lena Q. etj., 1981) jepet ideja e nje strukture te 
mJdhosur deri te permbysur ne verilindje. Mendojme qe mungesa ne sektore te gjere 
e elementeve strukturore me renie te kundert, mungesa e difetencave te dukshme ne 
kendet e renies qe do �onin ne perfytyrimin e nje strukture te rrudhosur c te 
pennbysur si dhe mosperseritja e aspektit petrologjik te pjeseve jugore­
jugpereodiu;-.-e edhe ne ato veri-verilindore kundreshtojne idene mbi pranine e nje 
strukture te rrudhosur te tektoniteve ultrabazike ne kete rajon. Kalirni nga tektonitet 
ultrabazike me renie jugperendimore ne kumulatet ultrabazike me renie pergjithesisht 
verilindore behet nepermjet nje zone kalimtare me gjeresi rreth 200m te dunit­
harcburgitit me renie nga jugperendimore ne kufi me tektonitet ultrabazike ne 
vertikale e deri verilindore ne kufi me kumulatet ultrabazike. 

Ndertimi morfologo-strukturor i trupave dhe pozicioni i mineralizimit kromitik 

Fusha xeherore kromitike e ketij rajoni perbehet nga tre objekte: Theken, 
Temove, Pylli i Zi ne te cilet jane takuar disa trupa kromitike te tipit metalurgjik, qe 
vendoset ne pjeset e siperme te prerjes tektonike te shkembinjve ultrabazike te rajonit 
te ndare ne kater nivele krornitike: 
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Fig.4. - Projeksin vertikal. a- i trupit Jugori i pare (Theken), Veriori (Temove); 
b- i trupit Veriori i dyte (Theken); c- i trupit Verior i trete (Theken).
1-Trup kromitik (Chromite body); 2- Zona telctonike (Tectonic zone); 3- Boshti i
mundshem i trupit (Ore body axis).
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a- Niveli i sipenn i vendosur ne pjesel e mesme-te siperme le prerjes dunil­
harcburgililce prane kufiril me kumulalel ullrabazike i perfaqesuar nga lrupat jugore 
(Temove), daljet krornitilce jugore (Pylli i Zi) dhe trupat Nr. 1, 2 (Maja e Theknes). 
Jane trupa me pamje thjerzore e pseudoshtresore brenda thjenave te trasha te 
dunileve duke patur kalime graduale me ta dhe pergjithesishl pajtim strukturor me 
strukturen monoklinale te shkembinjve. Eshte relativisht i paqendrushem ne trashesi 
dhe permbajlje, me pykezime · gjenetike ne shtrirje e ne renie. Perfaqesohet nga 
krornile te varfera (deri 25% Cr203, rralle mbi 42% Cr203). 

b- Niveli i dyte vendoset ne pjesen e poshteme te prerjes dunil-harcburgitilce
dhe perfaqesohet nga trupi Jugori i pare (Theken), trupi Verior (Temove) dhe trupi 
Verior (Pylli i Zi). Eshle me i qendrueshem dhe gjen zhvillim gjate gjithe shtrirjes te 
fushes xeherore, duke perbere edhe nivelin me te rendesishem nga ana industriale. 
Ka forme pseudoshtresore. Ka vendosje monoklinale ne pajlim te plote me strukturen 
e shkembinjve ultrabazike. Rralle takohen fleksura le vogla ne planin e shtrirjes e te 
renies si dhe ndonje rrudhosje lokale (Fig.3.) Pennban xeherore kromiti te pasur. 

c- Niveli i trete vendoset ne pjesen e sipenne te prerjes harcburgit-dunitilce dhe
perfaqesohet nga trupi Veriori i dyte (Theken). Eshte konturuar ne shtrirje rreth 1 
km, me trashesi disa m ne qender te trupit. Ka fonne tubore qe zhytet ne lindje me 
kend rreth 40° dhe ne perendim me kend rreth 15° (Hoxha I. etj., 1987). Pennban 
xeheror krorniti te pasur me teksture masive. Vende vende trashesia e tij hie dhe trupi 
merr pamje damarore duke u zgjatur ne planin e renies. 

d- Niveli i poshtem vendoset ne pjeset e mesme-te siperme te prerjes
harcburgit-dunitilce dhe perfaqesohet nga trupat e Theknes Veriore dhe "Ushtari". 
Trupat krornitilce jane ne forme pseudoshtresore-damarore, nga te cilat trupi Veriori i 
trete zhytet ne juglindje me azimut 130° dhe kend 30-40°. Aulore le ndryshem i 
vendosin ala ne pjesel e sipenne te prerjes tektonile le shkembinjve ultrabazike le 
rajonit (Halla1ri H. etj. 1989, Stermasi Sh. etj.,1989). Fakte te tilla, si struktura 
pergjithesisht monoklinale ne le cilen vendosen keta trupa, vendosja e trupit Veriori i 
trete nen trupin Veriori i dyte ne sekloret lindore te vendburirnit Theken (Fig.3) dhe 
ambienti krejtesisht harcburgilik me lhjet7.a te rralla e le holla dunitesh, perkundrazi 
mbeshtetin variantin e vendosjes te ketij niveli rnineralizirni ne pjeset e mesme-te 
sipenne le prerjes harcburgit-dunilike. Ne planin teresor krahas pajtueshmerise te 
trupave krornitilce me strukluren monoklinale te shkembinjve ultrabazike verehen 
edhe raste te mospajtirnit me te si1r jane zhytja e forte lindore e trapave Veriori i dyte 
e Veriori i trete ne vendburirnin Theken, por kjo zhytje nuk irnitohel nga trupat e 
tjere (Fig.4. a,b,c). 

Autore te ndryshem (Huqi B., 1990) hedhin idene e prezences te nje strukture 
te pergjitheshme le rrudhosur le rnineralizirnit krornitilc ne kete rajon, por kjo 
kundershtohet nga struktura monoklinale e shkembinjve ultrabazike ku vendosel 
rnineralizirni, mungesa e rezultateve per krahet lidhes midis trupave te zbuluar, 
mbylljel gjenetilce te trupave krornitike ne planin e renies te evidentuara ne punimet 
rninerare, format e ndryshme rnorfologo-strukturore te trupave xeherore, ambjentet e 
ndryshme petrologjilce ne te cilet vendosen etj. 
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Mardheniet midis objekteve dhe drejtimet perspektive 

Nga krahasimi i prerjeve te objekteve Maja e Theknes, Theken, Temove, Pylli 
i Zi (Fig.3. a,b,c,d,e,) rezulton se ata perfaqesojne shfaqje te v�anta te te njejtes 
fushe xeherore me merdhenie tektonike-strukturore midis tyre (Fig.2), ku si nivel me 
i qendrushem-reper i mineralizimit paraqitet trupi Jugori i pare (Theken), Veriori 
(remove), Veriori (Pylli i Zi). Lidhja midis objekteve dhe paralelizimi i trupave te 
v�ante ne nivele te caktuara mineralizimi mbeshtetet nga keta faktore: 

1- Kufiri i kumulateve ultrabazike qe sherben si reper i forte petrologjik.
Trupat jugor vendosen rreth 150-200m ne kete kufi. 

2- Ambjenti i njejte petrologjik'Clunit-harcburgitik ne te cilin vendosen nivelet
e siperme kromitike (I, II) qe gjejne zhvillimin gjate gjithe shtrirjes te fushes 
xeherore. 

3- Evidentimi i tektonikave shkeputese rajonale (1,2,3) midis objekteve te
mesiperme dhe prania e copave dhe blloqeve te kromit brenda zones tektonike nr.2 
ne kufijte e vendburimeve Theken-Temove. 

4- Nderprerja e vazhdimesise se trupit Jugore i pare (Theken) ne bllokun
evarur dhe te trupit verior (remove) ne bllokun e shtruar te tektonikes. 

5- Evidentimi ne kufijte e objekteve Temove-Pylli i Zi i ktheses qe hen
struktura e shkembinjve ultrabazike qe kontrollon vendosjen hapsinore te niveleve 
kromitike (I, II) (Sbarra Xh. etj.,1990). 

6- Vijueshmeria e vendosjes se trupave kromitike ne prerjen dunit­
harcburgitike (I, II) qe nga poshte lart behen me te paqendrueshem ne trashesi e 
permbajtje, si dhe ndertimi monoklinal i tyre pergjithesisht ne pajtim me strukturen e 
shkembinjve ultrabazike. Perspektiva e zhvilimit te mineralizimit kromitik paraqitet 
me e mire ne drejtim te fushes xeherore dhe konkretisht: 

- Per trupat jugore: ne juglindje te vendburimit Temova drejt Pyllit te Zi
sipas daljeve kromitike te kanaleve jugperendimore, ndersa ne perendim te 
vendburimit Theken drejt Majes se Theknes sipas dal;jeve kromitike 1,2. 

- Per nivelin Jugor i pare (Theken) - Veriori (Ternove): ne juglindje te
vendburimit Temove drejt Pyllit te Zi sipas daljes kromitike te karieres dhe 
rezultateve te profilit 496, ndersa ne jug peremdim te vendburimit Theken drejt 
Majzes se Theknes me nje hap nga trupi 1 sa ai i fiksuar midis ketyre dy trupave ne 
kufijte e vendburimit Theken. 

Per trupin Veriori i dyte (Theken): ne lindje drejt vendburimit Temove 
vazhdon ndjekja e tij sipas zhytjes me kend 40° nen tektoniken 2. Ne rast nderprerje 
nga kjo tektonike, vazhdimi i tij duhet kerkuar ne bllokun e varur me nje hap 
zhvendosje sa amplituda e fiksuar per trupin Jugori i pare (Theken) - Veriori 
(Temove. Ne jugperendim te vendburimit Theken drejt Majes se Theknes me 
zhvendosje tektonike dhe zhytje me kend rreth 15° sipas hapit me trupin Jugori i pare 
(Theken) te fiksuar ne kufijte e vendburimit Theken. 

Per trupin Veriori i trete (Theken): drejt perendimit vazhdon ndjekja normale 
ne kufijte e objektit Lugu i Gjate, ndersa drejt lindjes vazhdon ndjekja sipas zhytjes 
me kend 40° nen tektoniken 2. Ne rast nderprerje te tij nga kjo tektonike arsytojme 
si per Veriorin e dyte. 
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Per trupin "Ushtari": drejt peremdimit jane marre rezultate negative qe 
mmund te tregojne per mbyllje gjenetike te tij, ndersa drejt lindjes nderpritet nga 
tektonika 2 dhe zhvillimi i tij ne bllokun e varur i pergjigjet daljes kromitike te 
kanalit 20/89 ne veri te vendburimit Temove. 

Kerkimi i niveleve te tjera te mundeshme kromitike duhet orientuar sipas 
daljeve kromitike ne siperfaqe Dobrelle, Sheshi i Cukes etj), ose sipas rezultateve te 
shkeputura te shpimeve qofshin keto dhe te dobeta qe ne kete rast do te pranoheshin 
si relikte te kanaleve ushqyes te zgavrave te trupave te vendosur mesiper ose si 
relikte te trupave me thelle (Bernard L. Lago etj., 1981). Ne nje plan me plan me te 
gjere kerkimi i trupave te tjere te mundeshem mund te behet nepermjet 
rikonstruktimit te prerjeve ne analogji me prerjet e objekteve fqinje ku jane fiksuar 
keta trupa sic eshte rasti i objekteve te Liqenit te Sopeve apo Malit te Lopes ne veri 
te vendburimit Theken. 

Perfundime dhe rekomandime 

1- Ne ndertimin gjeologjik te rajonit Theken -Temove-Pylli i Zi marrin pjese
kryesisht shkembinjte ultrabazike tektonite (harcburgite, dunite) qe perhapen ne 
pjeset veriore te rajonit dhe me pak shkembinjte ultrabazike kumulate ( dunite, verlite 
verlite, piroksenite) qe perhapen ne kufijte jugore te tij. 

2- Shkembinjte ultrabazike tektonite ndertojne nje strukture pergjithesisht
monoklinale me fleksura dhe rrudhosje lokale brenda saj. ndersa kumulatet 
ultrabazike ne kufij me tektonitet ultrabazike imitojne ne pergjithesi strukturen e 
ketyre te fundit sidomos ne planin e shtrirjes. 

3- Ne prerjen e shkembinjve ultrabazike te rajonit v�ohen kater nivele
kromitike qe nga poshte larte jane: kromitet e Theknes Veriore, Veriori i dyte 
(Theken); Jugori i pare (Theken)- Veriori (Temove)- Veriori (Pylli i Zi) dhe trupat 
jugore, ku niveli i dyte dhe i trete jane me te rendesishem si per nga sasia edhe nga 
cilesia e xeheroreve kromitike qe permbajne. 

4- Objektet e v�ante dhe trupat respektive te tyre perfaqesojne shfaqje te te
njejtes fushe xeherore me maredhenie tektonike strukturore midis tyre. 

5- Kerkimi i metejshem per zgjerimin e kontureve te fushes xeherore duhet
orientuar si ne ndjekjen e niveleve kromitike te njohur dhe ne zbulimin e trupave te 
tjere te rinj. 
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ABSTRACT 

Some aspects of morphological - structural setting and the 
perspective of the chromitic ore's field of Theken-Temove Pylli i Zi 

In Theken-Ternove- Pylli i Zi Region are developed the ultrabasic tectonites 
(harzburgites and dunites). They are distributed in northern-north-eastern sectors of 
the region and representthe deepest levels of magmatic section. The cumulates 
(dunites,verlites, pyroxenites) are situated in southern-south western sectors and 
occupy the upper levels of the magmatic section. Ultrabasic tectonites reflect 
generally a monoclinal structure with a south-southwestern fall, some small flexures 
and local folds are also observed. Ultramafic cumulates in relation to ultrabasic 
tectonites imitate generally their structure, overall in plane extension. In this region 
are discovered some ore bodies separated in four chromitic levels. This distinction is 
based in their petrologic environment, morphological-structural particularites. 

First level is represented by southern bodies; 
Second level is represented by the first Southern Body (Theken) - Veriori 

(Ternove), Veriori (Pylli i Zi); 
Third level - belong to Veriori Il (Theken). 
Fourth level is precised as Veriori m (Theken) - Ushtari (Theken Ternove). 
The chromitic bodies manifest variations concerning their thikness and Cr:zOJ 

content. These variations are seen in extension and in dipping. The monoclinal 
structure is characterixed by south-southwestern dipping being generally in 
conformity with monoclinal structure of ultrabasic rocks. In some occasions, 
structural unconformities between chromitic mineralization, and ultramafic rocks are 
seen. 

From the comparision of Maja Theken, Theken-Ternove, Pylli i Zi section 
results that these ones represent particular outcrops of the some ore field being in 
tectonic-structural relations between them The second level is the most consistent. 
The base cumulate dunites are considered as a petrologic marker, lying 150-200 m 
over southern ore bodies (first level). The ore prospecting works must be continued 
to the research of the known chromitic bodies and the new ones following their 
outcrops. 
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	TREGUESI I LENDES (CONTENTS)
	COPPER DEPOSITS RELA nON TO VORTEX ANDWRENCH FAULTlNG SYSTEM IN EASTERNOPHIOLlTIC COMPLEX OF CENTRAL MIRDITA,ALBANIADEDE KOLNDREU
	GOLD-BEARING IN COPPER ORE DEPOSITS OFMIRDITA ZONE (NORTII ALBANIA)Marie K~




